
 

Direzione Gestione e Finanza - Divisione Affari Contrattuali 

ge-C/09 

ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 
 
 

GIUNTA ESECUTIVA 
 

DELIBERAZIONE N. 12369 
 
 

 La Giunta Esecutiva dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, riunita in Roma in 
data 18.03.2020, 

 
- vista la propria deliberazione n. 12205 del 17.10.2019, con la quale è stata indetta una 

gara, in ambito comunitario, a procedura aperta, mediante il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo, 
relativamente ai lotti n. 1 e n. 2, e con applicazione del criterio del prezzo più basso 
relativamente al lotto n. 3, per l’affidamento della fornitura a catalogo di computer 
fissi e portatili per le esigenze del personale dell’INFN, per la durata di due anni, 
eventualmente rinnovabili per ulteriori due anni, suddivisa in tre lotti come di seguito 
indicato:  
� Lotto 1: Computer Portatili, per un importo a base di gara di € 1.172.000,00, oltre 

IVA al 22%; 
� Lotto 2: PC Desktop, per un importo a base di gara di € 926.000,00, oltre IVA al 

22%; 
� Lotto 3: Computer Apple, per un importo a base di gara di € 1.222.000,00, oltre 

IVA al 22%; 
 
- visto il bando di gara pubblicato nella G.U.U.E. n. 2019/S 224-549014 del 20.11.2019 

e nella G.U.R.I. - V Serie Speciale “Contratti Pubblici” - n. 137 del 22.11.2019; 
 
- vista la nota del 25.02.2020, con la quale la dott.ssa Michela Pischedda, Responsabile 

Unico del Procedimento, trasmette i verbali di gara, allegati alla presente deliberazione 
come parti integranti e sostanziali; 

 
- esaminati i verbali sopra descritti, dai quali, tra l’altro, risulta quanto segue: 

• verbale n. 1 del Responsabile Unico del Procedimento:  

- Operatori economici che hanno presentato offerta per il Lotto 1: n. 3 
- Operatori economici che hanno presentato offerta per il Lotto 2: n. 3 
- Operatori economici che hanno presentato offerta per il Lotto 3: n. 2 

- considerato che la procedura di gara è stata espletata nel rispetto della normativa 
vigente e che la graduatoria finale, distinta per ciascun lotto, è la seguente: 

Lotto 1 - Computer Portatili: 

 1) TEST POINT S.r.l. UNIPERSONALE: punti 93,12 di cui: 

• punti 68,00, offerta tecnica 
• punti 25,12, offerta economica 

 
 

ge18mar2020



 

Direzione Gestione e Finanza - Divisione Affari Contrattuali 

2) CONVERGE SPA: punti 85,58 di cui: 

• punti 56,10, offerta tecnica 
• punti 29,48, offerta economica 

 
 3) ITD SOLUTIONS punti 68,37 di cui: 

• punti 42,42, offerta tecnica 
• punti 25,95, offerta economica 

 

Lotto 2 - PC Desktop: 

 1) TEST POINT S.r.l. UNIPERSONALE: punti 94,51 di cui: 

• punti 70,00, offerta tecnica 
• punti 24,51, offerta economica 

 

2) CONVERGE SPA: punti 89,89 di cui: 

• punti 61,10, offerta tecnica 
• punti 28,79, offerta economica 

 
 3) ITD SOLUTIONS punti 77,69 di cui: 

• punti 54,42, offerta tecnica 
• punti 23,27, offerta economica 

Lotto 3 -  Computer Apple: 

1) CONVERGE SPA: punti 100,00  - sconto offerto 19,00% 

 2) VARGROUP:  punti 42,84  - sconto offerto 8,14% 

- considerato che le offerte presentate dalla TEST POINT S.r.l. Unipersonale, risultata 
provvisoriamente aggiudicataria dei Lotti n. 1 e n. 2, sono apparentemente anomale, 
in quanto sia i punti relativi al prezzo sia la somma dei  punti relativi agli altri 
elementi di valutazione sono entrambi superiori ai quattro quinti dei corrispondenti 
punti massimi previsti nel bando di gara, ai sensi dell’art. 97 co. 3 del d.lgs. n. 50/2016 
e s.m.i.; 

- vista la nota del 28.02.2020, con la quale la dott.ssa Michela Pischedda, Responsabile 
Unico del Procedimento, chiede, pertanto, alla TEST POINT S.r.l. Unipersonale, di 
fornire gli elementi giustificativi della congruità delle offerte presentate, ai fini della 
verifica dell’anomalia delle offerte medesime; 

- vista la relazione del 03.03.2020, con la quale il Responsabile Unico del Procedimento 
attesta che, all’esito della verifica delle giustificazioni presentate dalla TEST POINT 
S.r.l. Unipersonale in data 29.02.2020, le offerte della Società medesima relative ai 
Lotti n. 1 e n. 2 risultano congrue; 



 

Direzione Gestione e Finanza - Divisione Affari Contrattuali 

- considerato, pertanto, che la Commissione di gara propone quali aggiudicatari della 
procedura di gara in oggetto i seguenti operatori economici: 

 � Lotto 1 - Computer portatili: 

 TEST POINT S.r.l. UNIPERSONALE; 
 

 � Lotto 2 - PC Desktop: 

 TEST POINT S.r.l. UNIPERSONALE,; 
 
 � Lotto 3 - Computer Apple:  
 
 CONVERGE S.p.A.; 
 

- considerato che l’Istituto si riserva la facoltà di risolvere in qualsiasi momento i 
contratti relativi alla fornitura sopra descritta  nel caso in cui, successivamente alla loro 
stipula, dovessero essere approvate Convenzione Consip aventi ad oggetto la fornitura 
di computer che soddisfano le esigenze dell’INFN; 
 

- visto l'articolo 14 co. 5 dello Statuto dell'INFN, secondo cui la Giunta Esecutiva 
delibera in materia di contratti per lavori, forniture e servizi e prestazioni d'opera e 
professionali che esulano dalla competenza dei Direttori delle Strutture; 

 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare la procedura di gara illustrata in narrativa e di affidare la fornitura a 
catalogo di computer fissi e portatili per le esigenze del personale dell’INFN, per la 
durata di due anni, eventualmente rinnovabile per ulteriori due anni, suddivisa in tre 
lotti, come descritto in narrativa, ai seguenti operatori economici:  

 
  � Lotto 1 - Computer portatili: TEST POINT S.r.l. UNIPERSONALE, ai prezzi 

offerti nell’offerta economica allegata alla presente deliberazione come parte 
integrante e sostanziale, per un importo massimo di € 1.172.000,00, oltre IVA al 22%; 

 �  Lotto 2 - PC Desktop: TEST POINT S.r.l. UNIPERSONALE, ai prezzi offerti 
nell’offerta economica allegata alla presente deliberazione come parte integrante e 
sostanziale, per un importo massimo di € 926.000,00, oltre IVA al 22% 

� Lotto 3 - Computer Apple: CONVERGE S.p.A., allo sconto del 19% sul listino 
ufficiale Apple indicato nell’offerta economica allegata alla presente deliberazione 
come parte integrante e sostanziale, per un importo massimo di € 1.222.000,00, oltre 
IVA al 22%; 
 

2. di demandare ai Direttori delle Strutture interessate l’assunzione degli impegni di 
spesa all’atto dell’emissione degli ordini di acquisto, che andranno a gravare sui 
seguenti capitoli di spesa presenti nei bilanci delle Strutture dell’INFN: U2020107002 
(Postazioni di lavoro) e U2020105001 (Attrezzature scientifiche); 

 



 

Direzione Gestione e Finanza - Divisione Affari Contrattuali 

3.  di subordinare l’efficacia del presente atto all’accertamento dell’insussistenza, a  
carico del privato contraente, delle cause di divieto, sospensione, o decadenza di cui 
all’art. 67 del d.lgs. n. 159/2011 e s.m.i. ed alla verifica in capo alle suddette Società 
dei requisiti di partecipazione alla gara. 

 
 
4. di prevedere la facoltà dell’INFN di risolvere in qualsiasi momento i contratti relativi 

alla fornitura sopra descritta, nel caso in cui, successivamente alla loro stipula, 
dovessero essere approvate Convenzione Consip aventi ad oggetto la fornitura di 
computer che soddisfano le esigenze dell’INFN. 

 


























































